CAPUT XIII

BENEDICTIO CUR SOLIS AQUATILIBUS SICUT HOMINI IMPERTITA.
OFFICIUM GIGNENDI

21. Item quaeritur quid tantum aquarum animalia de Creatore meruerint, ut sola benedicerentur, sicut homines. Nam et ipsa benedixit Deus, dicens: *Crescite et multiplicamini, et implete aquas maris, et volatilia multiplicentur super terram.* An in uno creaturae genere dicendum fuit, ut in caeteris consequenter intelligeretur, quae generationibus crescant? Prius ergo diceretur in eo quod primum tale creatum est, in herba scilicet atque ligno. An forte quae nullum haberent propagandae prolis affectum, ac sine ullo sensu generarent, indigna iudicavit illis benedictionis verbis, *Crescite et multiplicamini*: ubi autem talis inesset affectus, ibi primum hoc dixit, ut in terrenis animalibus etiam non dictum intelligeretur? Necessarium autem fuit hoc in homine repetere, ne quisquam diceret in officio gignendi filios ullum esse peccatum, sicut est in libidine, sive fornicandi, sive ipso coniugio immoderatus abutendi.

CAPUT XIV

DE INSECTORUM CREATIONE

22. Nonnulla etiam de quibusdam minutissimis animalibus quaestio est, utrum in primis rerum conditionibus creata sint, an ex consequentibus rerum mortalium corruptionibus? Nam pleraque eorum aut de vivorum corporum vitiis, vel purgamentis, vel exhalationibus aut cadaverum tabe gignuntur; quaedam etiam de corruptione lignorum et herbarum, quaedam de corruptionibus fructuum: quorum omnium non possumus recte dicere Deum non esse creatorem. Inest enim omnibus quoddam naturae sui generis decus, sic ut in his maior sit admiratio bene considerantis, et laus uberior omnipotentis

CAPITULO XIII

POR QUÉ LA BENDICIÓN QUE LLEVA CONSIGO LA PROPIEDAD DE ENGENDRAR SE DA COMO AL HOMBRE SÓLO A LOS ANIMALES ACUÁTICOS

21. También se pregunta, por qué merecieron tan grande honor los animales de las aguas, de parte del Creador, puesto que solamente ellos fueron bendecidos como lo fueron los hombres; pues Dios los bendijo diciendo, *creced y multiplicaos y llenad las aguas del mar, y los volátiles se multipliquen sobre la tierra.* ¿Acaso debió decirse a un solo género de creaturas para que se entendiera como dicho también a los restantes que se multiplican por generación? Pero entonces antes de todo se diría a aquello que en primer lugar fue creado en tal condición, es decir, a las hierbas y a los árboles. ¿O es que quizá juzgó indignas de aquellas palabras de bendición, *creced y multiplicaos*, a las creaturas que no tienen ninguna pasión en la propagación de la prole y engendran sin sensación; y dijo primeramente esto a las que en ellas existe tal pasión, para que se entendiera, aunque no se dijera, como dicho a los animales terrestres? En el hombre fue necesario que esto se repitiera para que no dijese alguno que en el deber de engendrar a los hijos existe algún pecado, como existe en el concupiscencia de la fornicación, o en la misma unión conyugal hecha con inmoderado abuso.

CAPITULO XIV

SOBRE LA CREACIÓN DE LOS INSECTOS

22. Existen también no pocos puntos de controversia sobre ciertos animales diminutos, disputando si fueron creados en las primeras creaciones de las cosas, o si traen su origen de la corrupción de los seres mortales. Porque la mayoría de ellos se forman o de las deformidades de los cuerpos vivos, o de los excrementos de ellos, o de sus exhalaciones, o de la corrupción de sus cadáveres; algunos también proceden de la descomposición de las hierbas y árboles, y otros de la putrefacción de los frutos; de todos los cuales no podemos decir con verdad que no es Dios su creador. Todos tienen cierta hermosa propia de la naturaleza que cada uno posee. Así que considerándolos bien, mayor es la admiración que deben causarnos estos seres, y más grande alabanza es la que debemos tributar al Omnipotente Artífice, porque todas

artificis; qui omnia in sapientia fecit¹¹, quae a fine usque ad finem pertendens, et suaviter cuncta disponens^{11*}, nec ea ipsa rerum novissima, quae pro sui generis ordine dissolutionem, et quarum dissolutionem ex poena nostrae mortalitatis horremus, relinquit informia: sed creat minima corpore, acuta sensu, animantia; ut maiore attentione stupeamus agilitatem muscae volantis, quam magnitudinem iumentum gradientis, ampliusque miremur opera formicularum, quam onera camelorum.

23. Sed utrum in primis, ut dixi, rerum conditionibus, quae isto sex dierum ordine creatae narrantur, haec quoque minima instituta credamus, an postea consequentibus corruptibilium corporum solutionibus, hoc quaeritur. Et potest quidem dici ea minutissima, quae ex aquis vel terris oriuntur. tunc creata: in quibus etiam illa non absurde intelliguntur, quae nascuntur ex iis quae terra germinante orta sunt; et quia praecesserant conditionem, non solum animalium sed etiam luminarium; et quia terrae continuantur per radicem connexionem, unde illo die quo apparuit arida, exorta sunt, ut potius ad supplementum habitacionis, quam ad numerum habitatorum pertinere intelligantur. Caetera vero quae de animalium gignuntur corporibus, et maxime mortuorum, absurdissimum est dicere tunc creata, cum animalia ipsa creata sunt: nisi quia inerat iam omnibus animatis corporibus vis quaedam naturalis, et quasi praeseminata et quodammodo licitata primordia futurorum animalium, quae de corruptionibus talium corporum pro suo quaque genere ac differentiis erant exortura, per administrationem ineffabilem omnia movente incommutabili Creatore.

C A P U T X V